─ 1 ─

泉州市教育局文件

泉教科〔2018〕1号

泉州市教育局关于开展泉州市教育科学“十三五”
规划（2017年度）立项小课题中期

检查工作的通知

各县（市、区）教育局、开发区社会事业局、台商投资区教育文体

旅游局、市直（属）学校：

为了进一步扎实做好我市教育科学“十三五”规划（2017年度）

立项小课题的管理工作，发挥小课题研究的最大效益，督促教师多

进行行动研究，解决教学实践中的问题，促进教师的专业成长和可

持续发展能力。经研究，决定开展泉州市教育科学“十三五”规划

（2017年度）立项小课题中期检查工作。现将有关事项通知如下：

一、检查对象

泉州市教育科学“十三五”规划（2017年度）立项小课题 214

项（泉教科〔2017〕6号）。

 ─ 2 ─

二、检查内容

（一）上报检查材料

1.《泉州市教育科学规划小课题中期检查报告表》（附件 1）。

2.《泉州市教育科学规划小课题研究档案袋》（附件 2）。

（二）个别课题需要变更课题组成员，须上交一式三份《泉州

市教育科学规划小课题成员变更申请表》（附件 3）加盖课题负责

人所在单位以及所在县（市、区）教育科研机构公章，并送交泉州

市教育科学规划办备案。中期检查后，课题组成员一般不能再变更。

届时课题结题证书将以此次提交汇总的课题组成员名单为准。课题

名称原则上不能变动。

三、检查方式

（一）本次中期检查工作采取分级检查评定的方法，医高专科

研处、市职教中心、各县（市、区）教育局指定的教育科研机构负

责所属区域的小课题的初评推荐工作。泉州市教育科学研究所负责

市直学校小课题的检查评定工作以及全市小课题的审核工作。

（二）各小课题负责人应于 2018 年 2 月 5 日前将中期检查材

料用电子邮箱等方式发送至指定负责验收单位。医高专科研处、市

职教中心、各县（市、区）教育科研管理机构应于 2018 年 2 月 5

日前将评定结果（《中期检查报告表》一式 3份，小课题汇总表）

送交泉州市东海行政中心 C栋 361室，并将各小课题的档案袋电子

版 、 中 期 检 查 报 告 表 电 子 版 汇 总 发 送 到 电 子 邮 箱

qzjygujinling@126.com。

（三）联系人：顾金玲，联系电话：22782223。

四、检查结果

 ─ 3 ─

中期检查评定分合格、不合格两个等次。不合格的小课题应及

时整改，如整改后仍不合格将取消市级立项小课题资格；中期检查

结果将于 2018年 3月份公布。

附件：1.泉州市教育科学规划小课题中期检查报告表

   2.泉州市教育科学规划小课题研究档案袋

   3.小课题汇总表

4.泉州市教育科学规划小课题成员变更申请表

泉州市教育局

2018年 1月 10日

  抄送：省教育厅基教处、省教科所、省普教室，泉州市社科联。

泉州市教育局办公室                        2018年 1月 10日印发

 ─ 4 ─

泉教科〔2018〕1 号附件 1

小课题编号：

泉州市教育科学规划小课题

中期检查报告表

   课题类别     _○一般课题         ○名师培养对象专项课题 _

    小课题名称     ______                     _____________

     小课题负责人  ______                     _____________     _

     负责人所在单位   ______                     _____________  _

     课题组成员及所在单位  ______                     ___________

       通讯地址_________________   ______   邮   编_________

    电话：（办公）___________  手机：   ___

       电子邮箱：____________________________________             _

泉州市教育科学规划领导小组办公室印制

 ─ 5 ─

立
项
以
来
的
研
究
进
展

阶
段
性
的
研
究
成
果

存
在
问
题
及
有
待
研
究
问
题

下
阶
段
研
究
工
作
计
划

课题申请人所在
单位意见

县(市、区)教育主管部门
或教育科研管理部门意见

泉州市教育科学规划
领导小组意见

          （盖章）

年    月    日

         （盖章）

         年    月    日

         （盖章）

         年    月    日

注：本表一式三份。

 ─ 6 ─

泉教科〔2018〕1 号附件 2

小课题编号：

泉州市教育科学规划

小课题研究档案袋

  课题类别     _○一般课题         ○名师培养对象专项课题

课题名称：______________________

       负 责 人：______________________

       所在学校：______________________

       成    员：______________________

       立项时间：______________________

研究时段：_____________________

泉州市教育科学规划领导小组办公室

2013 年 10 月

 ─ 7 ─

说 明

小课题的研究离不开过程性材料的积累。过程性材料是整个研究工作的

生命线。论点的提出及论述，分析研究状况、解释研究过程、研究结果，直

至评定研究成果都是以过程性材料为依据。研究者通过对过程性材料的收集、

整理、分析和管理等一系列工作，可培养良好的研究习惯，提高观察问题、

分析问题、思考问题的能力，也可改善认识结构，养成辩证的科学思维方式，

提高教育科研能力。

为了加强小课题研究的过程管理，促进教师扎实有效的开展小课题研究，

泉州市教育科学规划办编制了《泉州市教育科学规划小课题研究档案袋》，

可装订成册，可按研究时段分批整理、提交。

本《泉州市教育科学规划小课题研究档案袋》包含了小课题研究过程中

需要积累的大部分过程性材料，有些是所有课题必备的材料，有些是部分课

题特有的材料。小课题负责人或成员应养成记录档案袋的习惯，注意过程性

材料的积累、收集与整理，可根据课题研究的需要制定相应的制度，也可根

据研究的实际情况自行添加其他类别的过程性材料。

 ─ 8 ─

小课题研究档案袋目录

材料类别 材料名称
页码

说明

必

备

材

料

课题研究计划及完成情况表（表一）

课题研究文献资料的收集与分析记录表（表二）（每学期每人

至少两篇）

课题研讨活动记录表（表三）

课题研究教学设计或案例（每学期每人至少两篇）

课题研究反思（每学期每人至少两篇）

其

他

过

程

性

材

   料

 ─ 9 ─

课题研究计划及完成情况表（表一）

 记录人：                                          记录时间：

计划研究时间 计划研究的主题及内容 完成时间 完成情况

 ─ 10 ─

课题研究文献资料的收集与分析记录表（表二）
记录人：                                       记录时间：

书（文章）名

作        者  出处

出版（发表）时间  阅读时间

作

者

主

要

观

点

学

习

思

考

体

会

说明：本表用于填写研究期间陆续收集到的与本课题研究有关的书籍、论文等参考文献资

料；读书笔记，听课笔记，调查问卷及统计分析材料、随笔、采访、报道等。其中出处指：

出版社、报社、杂志、网站等名称。一本书（一篇文章）填写一张。

 ─ 11 ─

 课题研讨活动记录表（表三）

时 间 主持人 类别 研讨主题 参加人员

说明：本表用于会议、沙龙、讲座等研讨活动记录（可包括文字和图片资料）。

 ─ 12 ─

泉教科〔2018〕1 号附件 3

 小课题汇总表
县(市、区)教育主管部门或市直学校：                 （盖章）

小课题名称 小课题负责人 申报单位 小课题成员

 ─ 13 ─

泉教科〔2018〕1 号附件 4

 泉州市教育科学规划小课题成员变更申请表

申请单位  申请人  电话

课题名称

课题立项批次  立项时间

课题编号  结题时间

课题组

原研究人员

负责人

成  员

研究人员

变更情况

负责人变更

及原因

增加的成员

减少的成员

变更后的

研究人员

负责人

成  员

课题所在单位意见
县(市、区)教育主管部门

或教育科研管理部门意见

泉州市教育科学规划

领导小组意见

          （盖章）

年    月    日

              （盖章）

年    月    日

            （盖章）

年    月    日

注：本表一式三份。